

KẾ HOẠCH

Về tổ chức kiểm tra đánh giá cuối học kì 2 năm học 2025 – 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Công văn số 2487/SGDDĐT-GDPT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông từ năm học 2025 – 2026;
- Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;
- Căn cứ kế hoạch năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Lê Lợi.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mục đích: Đánh giá mức độ đạt được của học sinh theo "Yêu cầu cần đạt" của Chương trình GDPT 2018; giúp giáo viên điều chỉnh phương pháp dạy học và hỗ trợ học sinh kịp thời.
- Yêu cầu:
 - ✓ Đảm bảo tính bảo mật, khách quan, công bằng.
 - ✓ Nội dung sát chuẩn kiến thức, kỹ năng và năng lực.
 - ✓ Phân hóa được trình độ học sinh theo 4 mức độ nhận thức.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Cấu trúc và định dạng đề

- **Hình thức:** Kết hợp Trắc nghiệm khách quan và Tự luận.
- **Tỷ lệ:** Thống nhất tỷ lệ **70% Trắc nghiệm - 30% Tự luận** (hoặc theo đặc thù môn học đã được Hội đồng bộ môn duyệt).
- **Định dạng câu hỏi mới:** Các tổ chuyên môn bắt đầu lồng ghép các dạng câu hỏi từ định dạng thi mới của Bộ GDĐT vào bài kiểm tra (tỷ lệ khoảng 10-20%):
 - ✓ *Trắc nghiệm nhiều lựa chọn:* Chọn 1 đáp án đúng trong 4 phương án.
 - ✓ *Trắc nghiệm Đúng/Sai:* Kiểm tra tư duy logic và kiến thức sâu (đặc biệt môn KHTN, Lịch sử - Địa lý).
 - ✓ *Trắc nghiệm trả lời ngắn:* Yêu cầu học sinh tự điền kết quả (môn Toán, Tin học).

2. Ma trận và đặc tả đề kiểm tra

- Xây dựng ma trận dựa trên tỷ lệ nhận thức: **40% Nhận biết – 30% Thông hiểu – 20% Vận dụng – 10% Vận dụng cao.**
- **Lưu ý môn Ngữ văn:** thực hiện Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH về hướng dẫn đổi mới dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn. Ngữ liệu trong đề kiểm tra định kỳ không được lấy từ các bộ sách giáo khoa hiện hành. Ưu tiên các văn bản có tính thời đại, giáo dục đạo đức và kỹ năng sống phù hợp lứa tuổi THCS.

- **Lưu ý môn Lịch sử - Địa lý:** Tăng cường câu hỏi khai thác Atlas, bản đồ, lược đồ và các bảng số liệu thực tế năm học 2024 – 2025.

3. Đối với học sinh hòa nhập

- Tổ chuyên môn soạn thảo riêng: Ma trận, đặc tả và Hướng dẫn chấm dành riêng cho học sinh hòa nhập (giảm tải mức độ khó, tập trung vào kiến thức trọng tâm).

4. Nội dung kiến thức kiểm tra

- Khối 9: Từ tuần 19 đến tuần 29.
- Khối 6,7,8: Từ tuần 19 đến tuần 30.

IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

- Biên soạn: Giáo viên bộ môn soạn đề theo phân công (gồm đề chính thức, đề dự bị, đáp án và biểu điểm chi tiết).
- Thẩm định: Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm rà soát sự phù hợp giữa ma trận và nội dung câu hỏi, đảm bảo không sai sót về chuyên môn.
- Phê duyệt: Ban Giám hiệu ký duyệt đề trước khi in sao ít nhất 01 tuần.
- Tổ chức thi: Thực hiện tập trung theo lịch chung của nhà trường. Ưu tiên triển khai kiểm tra trên hệ thống trực tuyến (LMS) đối với các môn phù hợp theo tinh thần Công văn 2487/SGDDĐT-GDPT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh
- Thời lượng làm bài các môn:

• Toán, Ngữ văn	90 phút
• Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử - Địa lý, Hoạt động trải nghiệm	60 phút
• Các môn còn lại	45 phút

1. Hình thức đề

- Kiểm tra hình thức tự luận ở các môn: Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm, Toán.
- Kiểm tra hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận:
- Tiếng Anh cả 4 khối (có kiểm tra phần nghe) và Tin học (kiểm tra trên giấy): Theo tỉ lệ 70% trắc nghiệm và 30% tự luận.
- Giáo dục công dân: Theo tỉ lệ 30% trắc nghiệm và 70% tự luận
- Toán học khối 6-7-8: Theo tỉ lệ 20% trắc nghiệm và 80% tự luận
- Khoa học tự nhiên: Theo tỉ lệ 60% trắc nghiệm và 40% tự luận
- Lịch sử và Địa lý; Công nghệ và Giáo dục địa phương (GDĐP): Theo tỉ lệ 60% trắc nghiệm và 40% tự luận.
- Kiểm tra thực hành ở các môn: Giáo dục thể chất (GDTC), Âm nhạc và Mỹ thuật (phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện).

2. Đối với các môn Tiếng Anh

- Bài kiểm tra đánh giá cuối kỳ 2 kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận. Đề có phần nghe (dùng đĩa CD hoặc USB hoặc giáo viên đọc), phần trắc nghiệm khách quan chiếm 70%, phần tự luận (điền từ, dạng thức từ, viết lại câu...) chiếm 30%.

- Đề thi gồm có các phần:
 - + Nghe: dùng đĩa CD hoặc USB hoặc giáo viên đọc (trong vòng 6-9 phút, đoạn nghe khoảng 2-3 phút, lặp lại 3 lần).
 - + Từ vựng: trắc nghiệm.
 - + Ngữ pháp: trắc nghiệm.
 - + Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze và dạng true/false).
 - + Viết: Transformation, Word form (dành cho khối 8 và 9), Entry (dành cho khối 8 và 9), phần Verb form, Make questions, Transformation và Rearrangement dành cho khối 6 và 7.
- Lưu ý: tất cả các khối 6,7,8,9 có phần nghe theo Chương trình GDPT 2018.

3. Lịch kiểm tra

a) Khối lớp 9: từ ngày 09/4/2026 đến ngày 22/4/2026

- Từ ngày 09/4/2026 đến 22/4/2026: tổ chức kiểm tra môn Nghệ thuật, Giáo dục Thể chất (GDTC), TATC theo thời khóa biểu của lớp.
- Các môn kiểm tra tập trung theo thời khóa biểu:
 - + Thứ Hai **13/4/2026**: * 7g15p → 8g00p: KT Tin học 9
* 8g10p → 8g55p: KT GD CD 9
 - + Thứ Ba **14/4/2026**: * 14g25p → 15g10p: KT Công nghệ 9
* 15g35p → 16g20p: KT HĐ GDĐP 9
 - + Thứ Tư **15/4/2026**: * 15g35p → 16g35p: KT HĐ trải nghiệm 9
- Thứ năm **16/4/2026**: Học sinh khối 9 được nghỉ để ôn bài.
- Các môn kiểm tra theo lịch tập trung của nhà trường (*sau kiểm tra học sinh ra về*):

Ngày	Buổi sáng	Ghi chú
Thứ Sáu 17/4/2026	- 7g30p → 9g00p: KT môn Ngữ Văn 9 - 9g45p → 10g45p: KT môn Khoa học tự nhiên 9	
Thứ Hai 20/4/2026	- 7g30p → 9g00p: KT môn Toán 9 - 9g45p → 10g45p: KT môn Lịch sử - Địa lý 9	
Thứ Tư 22/4/2026	- 7g30p → 8g30p: KT môn Tiếng Anh 9 (<i>Học sinh ra về lúc 10g45p</i>)	

- Thứ năm **23/4/2026**: Học sinh khối 9 được nghỉ.
- Thứ sáu **24/4/2026**: Học sinh khối 9 đi học bình thường.

b) Khối 6, 7, 8: từ ngày 23/4/2026 đến ngày 09/5/2026

- Từ ngày 23/4/2026 đến 09/5/2026: tổ chức kiểm tra môn Nghệ thuật, Giáo dục Thể chất (GDTC), TCTA theo thời khóa biểu của lớp.
- Các môn kiểm tra tập trung theo thời khóa biểu:
 - + Thứ Ba **28/4/2026**: * 7g15p → 8g00p: KT Tin học 6, 7, 8
* 8g10p → 8g55p: KT Công nghệ 6, 7, 8
 - + Thứ Tư **29/4/2026**: * 7g15p → 8g00p: KT GD CD 6, 7, 8
* 8g10p → 8g55p: KT HĐ GDĐP 6, 7, 8

- Các môn kiểm tra theo lịch tập trung của nhà trường (*sau kiểm tra học sinh ra về*):

Ngày	Buổi sáng	Buổi chiều
Thứ Hai 04/5/2026	- 7g30p→9g00p: Ngữ Văn 6, 7 - 9g45p→10g45p: KHTN 6, 7	- 13g30p→15g00p: Ngữ Văn 8 - 15g45p→16g45p: KHTN 8
Thứ Tư 06/5/2026	- 7g30p→9g00p: Toán 6, 7 - 9g45p→10g45p: Lịch sử - Địa lý 6, 7	- 13g30p→15g00p: Toán 8 - 15g45p→16g45p: Lịch sử - Địa lý 8
Thứ Sáu 08/5/2026	- 7g30p→8g30p: Tiếng Anh 6, 7 - 9g15p→10g15p: HĐ trải nghiệm 6, 7	- 13g30p→14g30p: Tiếng Anh 8 - 15g15p→16g15p: HĐ trải nghiệm 8

- Thứ hai **11/5/2026**: Học sinh khối 6, 7, 8 đi học bình thường.

4. Chấm bài

- Việc chấm bài kiểm tra đánh giá cuối kì 2 phải theo đúng với hướng dẫn chấm đã được thống nhất của tổ/nhóm chuyên môn và được phê duyệt của Hiệu trưởng.
- Chấm bài khối 9 tập trung tại phòng chi bộ; tuyệt đối không mang bài về nhà chấm.
- Chấm bài khối 6, 7, 8 tập trung tại phòng truyền thống và phòng hội đồng sư phạm; tuyệt đối không mang bài về nhà chấm.
- Phải đảm bảo tính khách quan, chính xác, có nhận xét cụ thể trên bài kiểm tra của học sinh.

V. CÔNG TÁC THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Thời gian gửi file KT.HK2 cho BGH

- Các tổ/nhóm chuyên môn thực hiện báo cáo theo địa chỉ Email: ptthuong.q3@hcm.edu.vn (Cô Thu Hường) theo tiến độ thực hiện như sau:

Thời gian	Nội dung thực hiện
Thứ Bảy 04/4/2026	Nộp đề cương ôn tập (gửi file) đối với khối 9.
Thứ Hai 06/4/2026	Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả (gửi file) môn: Nghệ thuật, GDTC, TATC khối 9.
Thứ Ba 07/4/2026	Duyệt đề các môn: Nghệ thuật, GDTC, TATC khối 9. Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả (gửi file) các môn: Tin, GDĐP, GDCD, Công nghệ, HĐTN khối 9.
Thứ Tư 08/4/2026	Duyệt đề các môn: Tin, GDĐP, GDCD, Công nghệ, HĐTN khối 9.
Thứ Năm 09/4/2026	Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả (gửi file) các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử - Địa lí khối 9.
Thứ Sáu 10/4/2026	Duyệt đề các môn: Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn, Khoa học tự nhiên, Lịch sử - Địa lí khối 9.

Thời gian	Nội dung thực hiện
Thứ Bảy 18/4/2026	Nộp đề cương ôn tập (gửi file) đối với khối 6, 7, 8 Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả (gửi file) các môn: Nghệ thuật, GDTC, TATC khối 6, 7, 8.
Thứ Hai 20/4/2026	Duyệt đề các môn: Nghệ thuật, GDTC, TATC khối 6, 7, 8. Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả các môn (gửi file) môn: Tin, GDĐP, GDCD, Công nghệ khối 6, 7, 8.
21/4/2026 - 23/4/2026	Duyệt đề các môn: Tin, GDĐP, GDCD, Công nghệ khối 6, 7, 8.
Thứ Tư 22/4/2026	Nộp đề kiểm tra, hướng dẫn chấm, ma trận đề, đặc tả (gửi file) các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử - Địa lí, HĐTN khối 6, 7, 8.
23/4/2026 - 25/4/2026	Duyệt đề các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử - Địa lí, HĐTN khối 6, 7, 8.

Lưu ý: Cách đặt tên file như sau:

- Đề - đáp án - Ma trận đề - đặc tả . Ví dụ: **CN6-HK2-đe- dapan-matran, đặc tả.**
- Gửi đề 01 file word và 01 file PDF

2. Các tổ/ nhóm bộ môn thực hiện Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM

- Bộ phận tin học của trường: Cô Trương Võ Hồng Hoa hoàn chỉnh thông tin trên Cơ sở dữ liệu giáo dục trung học; thực hiện đồng bộ cơ sở dữ liệu trên trang quản lý giáo dục trung học (quanly.hcm.edu.vn) và thực hiện các báo cáo trực tuyến theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở GDĐT.
- Tổ trưởng, nhóm trưởng của các bộ môn thực hiện các báo cáo trực tuyến theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT.

* **Lưu ý:** Thời gian gửi báo cáo có thể thay đổi tùy tình hình thực tế.

3. Các tổ/ nhóm bộ môn thực hiện Báo cáo về cho Ban giám hiệu

- Ngày 13/5/2026: các tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn nộp báo cáo sơ kết học kỳ 2, báo cáo thống kê kết quả học tập học kỳ 2 về cho Ban giám hiệu theo địa chỉ mail: ptthuong.llq3@hcm.edu.vn
- Thực hiện các báo cáo nhận xét đánh giá về chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với 4 khối, nêu rõ ưu điểm và nhược điểm cần khắc phục.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức kiểm tra đánh giá cuối học kỳ 2 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Lê Lợi. Sau kiểm tra, các môn học tiếp tục hoàn thành chương trình dạy học theo kế hoạch năm học./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT TPHCM;
- Phường Xuân Hòa;
- HĐSP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG